
13 de março de 2024
Ano XVII - Nº 1.317 - R$ 0,50

Pág 02

Inea-RJ reabilita
micos-leões-dourados
resgatados pela
Polícia Federal

Governador Cláudio Castro entrega Centro
Integrado de Controle Móvel à Polícia Militar

Cabo Frio será contemplada
com duas escolas em
tempo integral e um
novo ônibus escolar

Ruah Laguna
realizará evento
de despedida
do verão 2024

Arraial do Cabo terá a 
tradicional encenação 
da Paixão de Cristo no 
dia 29 de março

Redução de Danos:
inscrições para curso 
vão até 22 de março
em Macaé

Após grande operação da Polícia Fe-
deral que repatriou 17 micos-leões-dourados 
(Leontopithecus rosalia) que foram trafi cados 
para o Togo, na África, o Instituto Estadual 
do Ambiente (Inea) assumiu o cuidado e o 
serviço de recuperação...

A estação mais calorosa está ter-
minando e o Ruah Laguna irá realizar, no 
próximo sábado (16), o último evento deste 
verão, uma ação esportiva para celebrar a 
vida em movimento.

No dia 29 de março, às 19h, mora-
dores e turistas poderão testemunhar, em 
Arraial do Cabo, a emocionante encena-
ção da Paixão de Cristo. A 28ª encenação 
será realizada em frente à Igreja N. Sra. 
dos Remédios...

Começaram nesta segunda-feira 
(11) as inscrições para o curso “Abordagem 
em Redução de Danos ao Uso Prejudicial 
de Álcool, Tabaco e outras Drogas - Práticas 
na Produção da Vida”, que será realizado 
entre os dias 10 de abril...

Pág  02Pág  02

Pág  02Pág  02

Pág  02Pág  02

Pág  06Pág  06 Pág  06Pág  06



Página 2 Edição Nº 1.317, 13 de março de 2024

LOGUS AMBIENTAL LTDA-ME

CNPJ: 07.766.805/0001-90
Site: www.logusnoticias.com.br

E-mail: logusnoticias@hotmail.com

Av. Edgar Gismonti, nº 90, Centro, Carmo-RJ
Cep: 28640-000

Tel: (22) 99251-8728
(Ligações e Whatsapp)

Circulação: Interior do Estado do Rio de Janeiro

Jornalista Responsável
André Salles - MTB 0036747/RJ

A direção do Jornal Logus não endossa, 
necessariamente, as opiniões emitidas 

em artigos ou matérias assinadas
por seus colaboradores

Tiragem: 5.000 exemplares

O governo federal divul-
gou na última semana o resultado 
de 16 das 27 modalidades do 
Novo Programa de Aceleração 
do Crescimento (PAC) Seleções, 
voltado para atender projetos 
prioritários apresentados por es-
tados e municípios. Cabo Frio foi 
uma das cidades contempladas 
na área de educação e receberá 
duas escolas em tempo integral 
e um novo ônibus para a Rede 
Municipal de Ensino.

O Novo PAC busca reduzir 
as desigualdades educacionais, 
com foco na melhoria da meta 
do Plano Nacional de Educação 
dos estados. As escolas para 
atendimento em tempo integral 
poderão ser voltadas para ensi-
no fundamental e médio. O novo 
ônibus do Programa Caminho da 
Escola vai possibilitar mais se-
gurança e conforto, contribuindo 
para a redução da evasão esco-
lar, especialmente para alunos da 

zona rural.
No total, na primeira etapa 

do PAC Seleções estão previstos 
R$ 65,5 bilhões em investimentos 
em todo o país. A segunda fase 
do Seleções, com mais R$ 70,8 
bilhões, está prevista para o iní-
cio de 2025. O PAC Seleções foi 
lançado no dia 27 de setembro de 
2023, e os estados e municípios 
puderam inscrever as propostas 
no período de 9 de outubro a 10 
de novembro de 2023.

Cabo Frio será contemplada com duas escolas 
em tempo integral e um novo ônibus escolar

A estação mais calorosa 
está terminando e o Ruah Laguna 
irá realizar, no próximo sábado 
(16), o último evento deste verão, 
uma ação esportiva para celebrar 
a vida em movimento.

Você está convidado para 
passar uma manhã ao ar livre e 
vivenciar as práticas de yoga, de 
esportes e um bate-papo sobre 
alimentação esportiva com a nu-
tricionista Hana Moraes.

*Confi ra abaixo a Programação 
Completa*:

05h40 - Prática de Yoga ao 
nascer do sol

08h - SUP, Canoa havaiana 
e Beach Tennis

09h - Bate-papo sobre ali-
mentação esportiva 

A prática de yoga e a re-
mada de SUP serão gratuitas. 
Vale lembrar que a cozinha estará 
funcionando com lanches, café e 
o melhor açaí do mundo!

Ruah Laguna realizará evento de despedida do verão 2024

Arraial do Cabo terá a tradicional encenação 
da Paixão de Cristo no dia 29 de março 

No dia 29 de mar-
ço, às 19h, moradores e 
turistas poderão teste-
munhar, em Arraial do 
Cabo, a emocionante 
encenação da Paixão de 
Cristo.

A 28ª encenação 
será realizada em frente 
à Igreja N. Sra. dos Re-
médios, perto da Praça 
do Cova. Ela é uma rea-
lização da Paróquia Sa-
grado Coração de Jesus 
e Nossa Senhora dos 

Remédios, através da 
Pastoral de Artes Sacras, 
com apoio da Prefeitura. 

O evento faz par-
te do calendário anual do 
município. A encenação 
da Paixão de Cristo de 
Arraial do Cabo se tornou 
Patrimônio Cultural Ima-
terial da cidade em 16 de 
março de 2016.

Ao todo, mais de 
100 atores vão retratar a 
morte e ressurreição de 
Jesus Cristo.  

Inea-RJ reabilita
micos-leões-dourados

resgatados pela Polícia Federal
A p ó s  g r a n d e 

operação da Polícia Fe-
deral que repatriou 17 
micos-leões-dourados 
(Leontopithecus rosalia) 
que foram traficados 
para o Togo, na África, 
o Instituto Estadual do 
Ambiente (Inea) assumiu 
o cuidado e o serviço de 
recuperação e reabilita-
ção dos primatas. A mo-
bilização contra o tráfi co 
internacional de animais 
silvestres contou com 
grande articulação entre 
autoridades brasileiras, 
como o Ministério das 
Relações Exteriores, 
Ibama e ICMBio, assim 
como de representantes 
do governo Togolês.

Desde o início da 
operação, o Governo do 
Estado do RJ integrou 
o time e ofereceu os 
recursos necessários 
para receber os animais, 
nativos do território Flu-
minense.

Os micos foram 
localizados no país afri-
cano no dia 12 de feve-

reiro e foram recebidos 
pelos técnicos do Inea 
na noite do dia 26 do úl-
timo mês, apresentando 
quadro de saúde fragi-
lizado. Os especialistas 
que monitoram esses 
animais indicam que já 
é possível notar melhora 
na saúde dos micos des-
de o início do cuidado, 
aumentando a expecta-
tiva de que os primatas 
possam ser devolvidos 
ao seu habitat natural 
nos próximos meses.

Denúncias de cri-
mes ambientais em todo 
o Rio de Janeiro podem 
ser feitas ao Linha Ver-
de, serviço especial do 
Disque-Denúncia, por 
meio dos telefones 0300 
253 1177 (interior, custo 
de ligação local), 2253-
1177 (capital) e pelo apli-
cativo “Disque Denúncia 
Rio”, que funciona nos 
sistemas Android ou iOS 
e permite denunciar ane-
xando fotos e vídeos, 
com a garantia total de 
anonimato.



Página 3Edição Nº 1.317, 13 de março de 2024

DECRETO Nº  033
DE  12  DE  MARÇO DE 2024.

AUTORIZA O REAJUSTE DAS TARIFAS DE TÁXIS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do art. 69, da Lei Orgânica.

Considerando, o elevado aumento dos preços de 
combustível e demais insumos necessários à adequada 
manutenção dos veículos vinculados ao serviço de táxi, 
visando a manutenção do padrão e da qualidade dos 
serviços prestados;

Considerando, ser um de justiça, que o Poder Execu-
tivo busque equacionar o equilíbrio econômico-fi nanceiro, 
reajustando-se o aumento da tarifa de táxi com base no 
índice do IGP-M, uma vez que a mesma autorização foi 
concedida nos munípios circunvizinhos;

Considerando, que as referidas tarifas não sofrem 
reajuste desde agosto de 2015.

 
DECRETA:

Art. 1° - Fica autorizado o reajuste da tarifa de táxi, 
no munípio de Araruama, conforme tabela abaixo:

VALOR DA BANDEIRA .....R$ 5,70 (cinco reais e se-
tenta centavos)

BANDEIRA 01.......................R$ 4,00 (quatro reais) 
KM rodado. 

BANDEIRA 02.......................R$ 4,80 (quatro reais e 
oitenta centavos) KM rodado.

HORA PARADA...................R$ 30,00 (trinta reais)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2024.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS Nº 014/SOUSP/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARUAMA E SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS – SOUSP (CONTRATANTE) e DOIS ARCOS  
CONSTRUÇÕES E GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA – 
CNPJ nº 06.877.631/0002-50 – (CONTRATADA).

OBJETO: Contratação de empresa, para prestação 
de serviços de recebimento e distribuição fi nal de resí-
duos classe II (Resíduos Sólidos Urbanos, provenientes 
de coleta realizada no município), em Aterro Sanitário de-
vidamente licenciado pelos órgãos competentes, conforme 
especifi cações do termo de referência, conforme proposta 
detalhe e demais especifi cações técnicas constante nos 
autos do processo administrativo n° 21.069/2023.

MODALIDADE LICITATÓRIA: Concorrência Pública 
n° 018/2023.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: A previsão será de 12 me-
ses, contados da data da anuência da empresa na ordem 
de inicio dos serviços, emitida pela Secretaria Municipal 
de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, respeitados o 
cronograma físico fi nanceiro.

VALOR:  R$ 3.895.200,00  (três milhões, oitocentos e 
noventa e cinco mil e duzentos reais)  –  Lei Federal  n°  
8.666/93 – e os recursos orçamentários e fi nanceiros para 
a liquidação do presente objeto estão alocados à conta 
do Programa de Trabalho n°  02.017.001.15.451.0019 – 
Natureza de Despesa  n° 4.4.90.51.00.00, do Orçamento 
Municipal relativo ao exercício vigente.

DATA DA CELEBRAÇÃO: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS Nº 017/SOUSP/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARUAMA E SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SER-
VIÇOS PÚBLICOS – SOUSP (CONTRATANTE) e SS 
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº     
16.930.288/0001-33 – (CONTRATADA).

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para fornecimento e instalação de piso intertravado, 
produzidos em polipropileno (PP) virgem de altos 
impactos e manta para contra-piso esportivo a ser 
instalado no Botânico, Parque Hotel – Araruama – RJ, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referên-
cia – Anexo I da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo 
e Serviços Públicos (SOUSP). Processo administrativo n° 
19.294/2023.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Pregão Pre-
sencial n° 143/2023.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de validade da 
presente contratação será de 12 (doze) meses, com o iní-
cio a partir da data de assinatura do instrumento contratual, 
podendo ser prorrogado, com fulcro na Lei n° 8.666/93.

VALOR:   R$ 176.080.00 (cento e setenta e seis 
mil e oitenta reais)  –  Leis 10.520  –  Lei Federal  n°  
8.666/93 – e os recursos orçamentários e fi nanceiros 
para a liquidação do presente objeto correrão à con-
ta das seguintes dotações: Programa de Trabalho n°  
02.017.001.15.452.0032.2100 – Natureza de Despesa  
n° 4.4.90.51.00.00, Ficha: 744, do Orçamento Municipal.

DATA DA CELEBRAÇÃO: 02 de fevereiro de 2024.

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2024, na forma 

abaixo:

Pelo presente Termo, fi ca RETIFICADO o CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº006/2024, celebrado 
entre o MUNICÍPIO DE ARARUAMA, Estado do Rio de 
Janeiro, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 
no CNPJ (MF) sob o n.º 28.531.762/0001-33, com sede na 

Avenida John Kennedy, nº 120, Centro, Araruama/RJ, nes-
te ato representado pela Exma. Sra. Prefeita, Lívia Bello, 
residente e domiciliada nesta Cidade, e pela Exma. Sra. 
Secretária Municipal de Administração, Amelia Ferreira 
da Silva Siqueira, residente e domiciliada nesta Cidade, 
como CONTRATANTE, e a sociedade empresária PONTO-
GOV CONSULT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 44.538.707/0001-21, com sede 
estabelecida na Rua Arthur de Azevedo Machado, nº 
1.459, Edifício Internacional Trade Center, sala 2507, Stiep, 
Salvador, Bahia, CEP: 41.770-790, por seu representante 
legal, Sr. Rafael Souza Teixeira, neste ato por si ou por 
seu procurador com poderes expressos para este mister, 
doravante denominada CONTRATADA, por conta do que 
restou demonstrado nos autos do processo administrati-
vo nº 24.836/2023, notadamente quanto a modifi cação 
da cláusula quinta, em relação ao prazo de vigência do 
contrato, de acordo com as especifi cações constantes às 
fl s.258 do referido procedimento administrativo, para do 
mesmo passar a constar as seguintes alterações:

Onde se lê:

CLÁUSULA QUINTA: PRAZO DE VIGÊNCIA 

O prazo de validade da presente contratação será de 
12 (doze) meses, com o início a partir da data de assina-
tura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado 
até o limite legal.

Leia –se: 

CLÁUSULA QUINTA: PRAZO DE VIGÊNCIA 

O prazo de validade da presente contratação será 
de 12 (doze) meses, com o início a contar da data de 
emissão da nota de empenho, podendo ser prorrogado 
até o limite legal.

Com exceção das alterações introduzidas por este 
Termo, fi cam ratifi cadas todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato ora aditado, do qual o presente 
aditamento passa a fazer parte integrante para todos os 
efeitos de direito.

E, por estarem justos, contratados e devidamente 
aditados, fi rmam o presente instrumento em 05 (cinco) 
vias de igual teor e forma.

Araruama, 23 de fevereiro de 2024.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
LIVIA BELLO

Prefeita

Amelia Ferreira da Silva Siqueira
Secretária Municipal de Administração

PONTOGOV CONSULT LTDA
Rafael Souza Teixeira
Representante Legal

Testemunhas:
____________________________

Nome:
CPF:

_____________________________
Nome:
CPF:

Município de Araruama
Poder Executivo



Página 4 Edição Nº 1.317, 13 de março de 2024

EXTRATO

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/2024 AO CON-
TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/SE-

POL/2023

PARTES: Contratante: Município de Araruama 
(Secretaria Municipal de Políticas Sociais, Trabalho 
e Habitação);

Contratada: JP SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES, RE-
FORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL LTDA 

(CNPJ: 21.214.056/0001-19).

OBJETO: Contratação de Empresa especializada 
na Prestação de Serviços de atividade-meio e apoio 
em geral com carga horária semanal estimada de 44h, 
visando suprir as necessidades da SEPOL e seus EQUI-
PAMENTOS, pelo período de 12 (doze) meses.

Aditamento de Contrato regido pela legislação aplicável 
à espécie: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores.

VALOR: O valor total do presente Aditamento de Con-
trato é de R$ 9.769.646,40 (nove milhões, setecentos e 
sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
quarenta centavos);

A presente despesa será efetuada através do Progra-
ma de Trabalho nº

07.01.001.001.08.122.2030,

N.D: 3.3.90.39.00.00,

Fonte de Recursos: 1.500.0000.0000,

Ficha: 400;

07.01.001.001.08.122.2030,

N.D: 3.3.90.39.00.00,

Fonte de Recursos: 1.704.0000.0000,

Ficha: 400;

Valor: R$ 9.769.646,40 (nove milhões, setecentos e 
sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
quarenta centavos);

Processo Administrativo: 26348/2023.

PRAZO: O presente aditamento de contrato será válido 
por 12 (doze) meses, a contar de 14 de fevereiro de 2024 
e a terminar em 14 de fevereiro de 2025.

DATA DE CELEBRAÇÃO: 05 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 039
DE 07 DE MARÇO DE 2024

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3.259/2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso 
de suas atribuições e competência conferidas por Lei e 
considerando o que consta nos autos do Processo Admi-
nistrativo nº 3.259/2024.

RESOLVE:

I – EXONERAR, A PEDIDO, a servidora ALINE 
JUSSARA DA SILVA SANTOS, Efetiva, Instrumen-
tador Cirúrgico, Matrícula 120491-2, do Quadro Per-
manente, em deferimento ao requerimento pessoal, 
formulado nos autos do Processo Administrativo nº 
3.259/2024.

II – A servidora acima não fará jus ao recebimento de 
qualquer remuneração a contar de 15/02/2024, haja vista 
ser a data que a mesma não mais exerceu suas atividades 
funcionais no cargo público em que fora nomeada.

III – Determinar à Secretaria Municipal de Adminis-
tração – SEADM que proceda as anotações e baixas 
de estilo.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 07 de março de 2024.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

ATO Nº 065
DE 11 DE MARÇO 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
                            

TORNAR NULO o ATO N° 063 de 07/03/2024, pu-
blicado, no jornal Logus Notícia, com efeitos a contar da 
data do referido ato.

 
Registre-se.   Publique-se.  Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2024.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita 

ATO Nº 066
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
                            

Nomear o Sr. LUIZ FERNANDO MARINHO DOS 
SANTOS, para exercer o cargo comissionado de ASSES-
SOR TÉCNICO – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, com efeitos a 
contar de 29 de fevereiro de 2024.

 Registre-se.   Publique-se.  Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2024.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita 

ATO Nº 067
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o Sr. ARMANDO TOMÉ DE 
SOUSA, do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO 
– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SEDUC com efeitos 
a contar de 15/02/2024.

Registre-se.   Publique-se.   Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2024.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

ATO Nº 068
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a Sra. LIANE DE OLIVEIRA 
MARTINS, do cargo comissionado de SECRETÁRIO 
DE OBRAS URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS - 
SOUSP, com efeitos a contar desta data.

                                                                  
Registre-se.   Publique-se.   Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2024.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

Município de Araruama
Poder Executivo



Página 5Edição Nº 1.317, 13 de março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 05/SEDUC/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARUAMA E SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC (CON-
TRATANTE) e GENTE SEGURADORA SA – CNPJ nº 
90.180.605/0001-02 – (CONTRATADA)

OBJETO: É a contratação de empresa especializada 
em realizar em prestar serviços de seguro total, durante 

o período doze meses, para cobertura de 30 ônibus que 
são utilizados no transporte dos alunos da rede municipal 
de ensino, com assistência, 24 horas, conforme especi-
fi cações constantes no Termo de Referência. Processo 
Administrativo n° 22.374/2023.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Pregão Pre-
sencial n° 185/2023.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de validade da 
presente contratação será de 12 (doze) meses, com início 

a contar da data de emissão da nota de empenho,  poden-
do ser prorrogado, com fulcro no art.57 da Lei n° 8.666/93.

VALOR: R$ 805.500,00 (oitocentos e cinco mil e 
quinhentos reais)  –  Lei  Federal  n° 8.666/93 – e os re-
cursos orçamentários e fi nanceiros para a liquidação do 
presente objeto, correrão à conta do Programa de Trabalho 
n° 16.01.12.361.0052.021 –  Natureza de Despesa n° 
3.3.90.39.00.00.

DATA DA CELEBRAÇÃO: 29 de janeiro de 2024.

Município de Araruama
Poder Executivo



Página 6 Edição Nº 1.317, 13 de março de 2024

PROCESSO Nº 25547/2023

IVI ENERGIA S.A., CNPJ nº 50.167.742/0001-84, torna 
público que RECEBEU a Licença Ambiental Simplifi ca-
da nº 0026/2024, de acordo com o Artigo 70 da Lei Com-
plementar Nº 138/2018, para a(s) atividade(s) de Projeto 
para Instalação de Painéis Fotovoltaicos para Geração 
de Energia Solar - UFV Araruama I e II 5MWp, situada 
no seguinte endereço: Rua Codajas, S/N, Lote A, Parati 
(Fazenda Grararu) - Zona rural do Município de Araruama.

Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de Licenciamento da 
SEMAG.

PROCESSO Nº 25549/2023

IVI ENERGIA S.A., CNPJ nº 50.167.742/0001-84, 
torna público que RECEBEU a Licença Ambiental 
Simplifi cada nº 0025/2024, de acordo com o Artigo 70 
da Lei Complementar Nº 138/2018, para a(s) atividade(s) 
de Projeto para Instalação de Painéis Fotovoltaicos para 
Geração de Energia Solar - UFV Araruama III 2,5MWp, 
situada no seguinte endereço: Estrada de São Vicente, KM 
08, Fazenda Lagoa Preta, Lote B - Zona rural do Município 
de Araruama.

Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de Licenciamento da 
SEMAG.

PROCESSO Nº 12184/2023

Mariza Garcia Simões, CPF nº 080.054.937-62, 
torna público que RECEBEU a Licença Ambiental de 
Instalação nº 0022/2024, de acordo com o Artigo 70 da 
Lei Complementar Nº 138/2018, para a(s) atividade(s) 
de Projeto para Aprovação de Acréscimo de Residência 
Unifamiliar, situada no seguinte endereço: Rua São Paulo, 
Lote de terreno nº 29, Quadra 54, Gleba C, do Loteamento 
“Cidade Atlântica Araruama” - Praia Seca - Zona Urbana 
do Município de Araruama.

Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de Licenciamento da 
SEMAG.

Licença Ambiental
de Araruama

Redução de Danos: inscrições para curso 
vão até 22 de março em Macaé

No Dia Internacional da Mulher, Mamógrafo Móvel 
faz mais de 120 exames no Centro do Rio

Governador Cláudio Castro entrega Centro Integrado de Controle Móvel à Polícia Militar

Começaram nesta segun-
da-feira (11) as inscrições para o 
curso “Abordagem em Redução 
de Danos ao Uso Prejudicial de 
Álcool, Tabaco e outras Drogas 
- Práticas na Produção da Vida”, 
que será realizado entre os dias 
10 de abril a 11 de dezembro. O 
formulário está disponível online 
para quem deseja participar. O 
prazo para o cadastro é até o dia 
22 deste mês. O curso faz parte da 
XI edição da Escola de Redução 
de Danos de 2024.

A atividade é da Prefeitura 
de Macaé, por meio da Coorde-
nação Geral de Políticas sobre 
Drogas (CGPOD), vinculada à 
Gerência de Vigilância em Saúde 
da Secretaria Municipal de Saú-
de. Serão oferecidas 35 vagas 
direcionadas a profi ssionais das 

diversas áreas de atuação, de ní-
vel superior ou Médio com prática; 
alunos das instituições de Ensino 
Superior e estudantes de curso 
técnico de Enfermagem, que 
sejam moradores do município e 
cidades vizinhas.

Os critérios para seleção 
são carta de intenção, grau de 
Escolaridade (nível médio e supe-
rior) e disponibilidade de cumprir a 
carga horária total de 208 horas, 
divididas entre aulas teóricas e 
práticas oferecidas semanalmente 
de forma presencial. No dia 27 
deste mês serão divulgadas as 
inscrições homologadas e dos 
participantes selecionados.

Já a matrícula, que acon-
tecerá no dia 10 de abril, deverá 
ser realizada presencialmente na 
sede da CGPOD (Av. Presidente 

Feliciano Sodré, 466, Centro Ad-
ministrativo Luiz Osório – Cealo 
– Centro). Os documentos ne-
cessários são: cópias de carteira 
de identidade, CPF, comprovante 
de residência e comprovante de 
escolaridade.

As aulas serão no auditório 
da Casa da Criança e do Adoles-
cente (Rua Doutor Télio Barreto, 
316, 4° Andar, Centro). Durante 
o curso, serão abordadas as se-
guintes áreas do conhecimento: 
Ciências do Cuidado e Paradigma 
Científi co Sistêmico. Serão certi-
fi cados os alunos que cumprirem 
frequência mínima comprovada 
de 75% nas aulas teóricas e nas 
aulas práticas. Os certificados 
serão emitidos pela Secretaria 
Municipal Adjunta de Qualifi cação 
Profi ssional e Ensino Médio.

O Mamógrafo Móvel da 
Secretaria de Estado de Saú-
de (SES-RJ) recebeu mulheres 
para exames em praça pública, 
no centro do Rio de Janeiro, na 
última sexta-feira (08). A iniciativa 
foi parte da ação do Governo do 
Estado, em comemoração ao Dia 
Internacional da Mulher, que reuniu 
22 órgãos e instituições com mais 
de 40 serviços gratuitos no Largo 
da Carioca. A secretária de Estado 
de Saúde, Claudia Mello, esteve 
cedo no local, acompanhando o 
atendimento no Mamógrafo Móvel.

A unidade móvel fez um 
total de 129 exames: 65 mamo-
grafi as e 64 ultrassonografi as, nas 
modalidades tireóide, mamária, 
pélvica, transvaginal e transvaginal 
com doppler. O atendimento foi 
feito por ordem de chegada, com 
distribuição de senhas.

Somente em 2024,  o 
mamógrafo móvel da SES-RJ já 
realizou 3.078 exames, sendo 
1.853 de mamografia e 1.225 
de ultrassonografia, em cinco 
municípios de diferentes regiões 
do estado: Rio Claro, Quissamã, 

Areal, Rio de Janeiro e Cachoeiras 
de Macacu. Em 2023, a unidade 
itinerante realizou 22.290 exames: 
13.472 de mamografi a e 8.818 de 
ultrassonografi a. Ao todo, 23 muni-
cípios fl uminenses de sete regiões 
diferentes do estado (Baixada 
Litorânea, Centro-Sul Fluminense, 
Médio Paraíba, Metropolitana 1 e 
2, Norte e Noroeste) receberam o 
mamógrafo móvel, além de sete 
bairros do Rio de Janeiro (Bangu, 
Centro, Complexo do Alemão, 
Gardênia Azul, Ilha do Governador, 
Manguinhos e Quintino).

O governador Cláudio 
Castro entregou, na manhã des-
ta segunda-feira (11), à Polícia 
Militar do Rio de Janeiro o novo 
Centro Integrado de Comando 
e Controle Móvel (CICM), um 
conjunto de equipamentos de 
tecnologia de última geração 
instalado num caminhão adapta-
do com capacidade para trans-
portar carga de 26,5 toneladas.

Resultado de um inves-
timento de R$ 8,6 milhões, o 
CICM começará a ser empre-
gado este ano em megaeventos 
sediados na capital do estado, 
como o show da cantora Ma-

donna, em maio; o Rock in Rio, 
em setembro; a conferência 
global G20, em novembro; e o 
réveillon.

Preparado para dar su-
porte logístico e operacional na 
área de segurança pública, o 
novo comando móvel receberá 
imagens em tempo real, trans-
mitidas por drones, aeronaves 
tripuladas e câmeras instaladas 
em vias públicas.

O novo carro-coman-
do é equipado com gerador 
de energia para assegurar o 
funcionamento ininterrupto das 
atividades e instalações físicas 

adequadas para os operadores. 
O CICM dispõe de uma série de 
equipamentos de tecnologia de 
última geração:

• 02 Drones de longo 
alcance, com câmera de zoom 
(com capacidade de aproximar 
o alvo em até 200 vezes) e câ-
mera térmica

• 01 mastro telescópico 
para elevação de câmera

• 01 câmera térmica de 
longo alcance

• 06 câmeras de alta 
resolução 

• 12 câmeras móveis 
com pórticos e rede de comuni-

cação móvel
• 6 posições de opera-

dores com dois monitores de 42 
polegadas cada

• Sala de Crise com 
mesa de reunião para seis pes-
soas e tela interativa de toque

• Servidor de imagens 
para envio dos vídeos das câ-
meras do caminhão ao CICC, 
permitindo a utilização de dispo-
sitivo de reconhecimento facial e 
de placas

• Gerador principal e 
backup para permitir funciona-
mento ininterrupto

• Controle de acesso por 

reconhecimento facial.
O novo equipamento 

não vai aposentar os dois atuais 
carros-comando da Polícia Mili-
tar, adquiridos no início da dé-
cada passada para operar nos 
grandes eventos, como Copa 
do Mundo e Jogos Olímpicos 
e Paralímpicos. Revitalizados 
e adaptados para abrigar as 
novas tecnologias, os veículos 
continuarão sendo empregados 
na Operação Verão e no apoio 
logístico ao policiamento de 
eventos esportivos e culturais, 
tanto na capital como no interior 
do estado.


